



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СТАРИЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

07.07.2022

г. Старица

№ 129

**О внесении изменений и дополнений в решение
Собрания депутатов Старицкого района от 23.12.2021 года
№ 106 «О районном бюджете МО «Старицкий район» Тверской
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

В соответствии со статьями 42 и 49 Устава муниципального образования «Старицкий район» Тверской области, решением Собрания депутатов Старицкого района Тверской области от 29.06.2012 года № 154 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Старицкий район» Тверской области» (с изменениями),

Собрание депутатов Старицкого района Тверской области РЕШИЛО:

1. Статья 1

Внести в решение Собрания депутатов Старицкого района Тверской области от 23.12.2021 года № 106 «О районном бюджете МО «Старицкий район» Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета муниципального образования «Старицкий район» Тверской области (далее - районный бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 646 810,2 тыс. руб.;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 701 105,1 тыс. руб.;

3) дефицит районного бюджета в сумме 54 294,9 тыс. руб.»

б) в пункте 2

подпункт 1) слова «на 2023 год в сумме 587 107,7 тыс. руб.» заменить словами «на 2023 год в сумме 590 318,1 тыс. руб.», слова «на 2024 год в сумме 582 685,2 тыс. руб.» заменить словами «на 2024 год в сумме 580 034,1 тыс. руб.»;

подпункт 2) слова «на 2023 год в сумме 581 227,0 тыс. руб.» заменить словами «на 2023 год в сумме 584 437,4 тыс. руб.», слова «на 2024 год в сумме 587 653,0 тыс. руб.» заменить словами «на 2024 год в сумме 585 001,9 тыс. руб.»;

в) в пункте 3

слова «в 2022 году в сумме 375 392,5 тыс. руб., в том числе из бюджетов поселений в сумме 14 517,3 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 427 572,5 тыс. руб.,

в том числе из бюджетов поселений в сумме 21 752,8 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 365 838,4 тыс. руб.», в том числе из бюджетов поселений в сумме 14 517,1 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 369 048,8 тыс. руб.», в том числе из бюджетов поселений в сумме 20 361,2 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 354 944,2 тыс. руб.» заменить словами «в 2024 году в сумме 352 293,1 тыс. руб.»;

г) в пункте 4

слова «на 2022 год в сумме 46 960,3 тыс. руб.» заменить словами «на 2022 год в сумме 48 621,8 тыс. руб.»;

2) в статье 5 слова «в 2022 году в сумме 4 604,1 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 4 640,1 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 4 526,0 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 4 562,0 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 4 526,0 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 4 562,0 тыс. руб.»;

3) в статье 6 слова «в 2022 году в сумме 62 738,2 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 108 129,5 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 65 548,4 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 71 392,5 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 68 166,8 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 68 166,8 тыс. руб.»;

4) в статье 7

а) в пункте 1 слова «в 2022 году в сумме 275 196,7 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 271 690,2 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 280 819,1 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 278 185,4 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 278 223,5 тыс. руб.» заменить словами «в 2024 году в сумме 275 590,0 тыс. руб.»;

в подпункте 7) слова «в 2022 году в сумме 2 312,8 тыс. руб.» исключить;

в подпункте 8) слова «в 2022 году в сумме 105,0 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 89,4 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 7,3 тыс. руб.», заменить словами «в 2023 году в сумме 6,1 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 6,4 тыс. руб.», заменить словами «в 2024 году в сумме 5,4 тыс. руб.»;

в подпункте 10) слова «в 2023 году в сумме 38 551,2 тыс. руб.», заменить словами «в 2023 году в сумме 38 412,6 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 38 551,2 тыс. руб.», заменить словами «в 2024 году в сумме 38 412,6 тыс. руб.»;

в подпункте 11) слова «в 2022 году в сумме 191 426,2 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 190 248,1 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 192 741,7 тыс. руб.», заменить словами «в 2023 году в сумме 190 247,8 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 192 741,7 тыс. руб.», заменить словами «в 2024 году в сумме 190 247,8 тыс. руб.»;

б) в пункте 2 слова «в 2022 году в сумме 64 682,4 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 110 026,8 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 61 935,2 тыс. руб.» заменить словами «в 2024 году в сумме 61 917,6 тыс. руб.»;

в подпункте 4) слова «в 2022 году в сумме 8 251,8 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 8 416,0 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 8 522,6 тыс. руб.», заменить словами «в 2024 году в сумме 8 505,0 тыс. руб.»;

в подпункте 8) слова «в 2022 году в сумме 4 619,0 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 9 255,5 тыс. руб.»;

в подпункте 10) слова «в 2022 году в сумме 18 397,3 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 41 865,1 тыс. руб.»;

в подпункте 11) слова «в 2022 году в сумме 1 345,8 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 3 033,5 тыс. руб.»;

в подпункте 12) слова «в 2022 году в сумме 1 201,0 тыс. руб.», заменить словами «в 2022 году в сумме 3 188,0 тыс. руб.»;

добавить подпункты:

«13) на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в 2022 году в сумме 3 628,8 тыс. руб.»;

14) на обеспечение уровня финансирования физкультурно-спортивных организаций и учреждений дополнительного образования, осуществляющих спортивную

подготовку, в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки в 2022 году в сумме 150,0 тыс. руб.;

15) на развитие материально-технической базы редакций районных и городских газет в 2022 году в сумме 90,0 тыс. руб.;

16) на поддержку отрасли культуры в 2022 году в сумме 471,6 тыс. руб.;

17) на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в 2022 году в сумме 626,6 тыс. руб.»;

18) на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования в 2022 году в сумме 8 434,2 тыс. руб.»;

в) добавить пункт:

«3. Установить, что средства межбюджетных трансфертов, поступающие из областного бюджета в местный бюджет в виде прочих межбюджетных трансфертов в 2022 году в сумме 500,0 тыс. руб., направляются:

1) на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Законодательного Собрания Тверской области в 2022 году в сумме 500,0 тыс. руб.»;

5) в статье 9

в пункте 1 слова «в 2022 году в сумме 46 960,3 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 48 621,8 тыс. руб.»

в подпункте 1.1 слова «на 2022 год в сумме 38 357,4 тыс. руб.» заменить словами «на 2022 год в сумме 40 018,9 тыс. руб.»;

6) в статье 10

а) абзац первый слова «в 2022 году в сумме 14 517,3 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 21 752,8 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 14 517,1 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 20 361,2 тыс. руб.»;

б) в подпункте 5):

абзац первый слова «в 2023 году в сумме 300,3 тыс. руб.» исключить;

абзац второй слова «в 2023 году в сумме 344,3 тыс. руб.» исключить;

абзац третий слова «в 2022 году в сумме 4 599,3 тыс. руб.» заменить словами «в 2022 году в сумме 11 834,8 тыс. руб.», слова «в 2023 году в сумме 4 796,5 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 11 285,2 тыс. руб.»;

7) статью 12 изложить в новой редакции:

«1. В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из районного бюджета предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в том числе:

1) субсидии на возмещение части затрат по оказанию услуг в сфере физической культуры и спорта, направленных на организацию с детьми и подростками спортивно-массовой и учебно-тренировочной работы по хоккею с шайбой, в рамках муниципальной программы МО «Старицкий район» Тверской области «Развитие физической культуры и спорта Старицкого района» на 2021-2025 годы.

Порядок определения объема и предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией Старицкого района Тверской области.

2. В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из районного бюджета предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) гранты в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе:

1) гранты в форме субсидий на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования, в рамках муниципальной программы МО "Старицкий район" Тверской области "Развитие образования Старицкого района" на 2021-2025 годы.

Порядок предоставления указанных грантов в форме субсидий из районного бюджета устанавливается администрацией Старицкого района Тверской области.»

8) статью 13 изложить в новой редакции:

«1. В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации из районного бюджета предоставляются субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, государственными корпорациями (компаниями) и публично-правовыми компаниями:

1) субсидии юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области, в рамках муниципальной программы МО «Старицкий район» Тверской области «Муниципальное управление и гражданское общество Старицкого района» на 2021-2025 годы;

2) субсидии юридическим лицам, являющимися некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области (на развитие материально-технической базы), в рамках муниципальной программы МО «Старицкий район» Тверской области «Муниципальное управление и гражданское общество Старицкого района» на 2021-2025 годы.

Порядок определения объема и предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией Старицкого района Тверской области.

2. В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации из районного бюджета предоставляются некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, гранты в форме субсидий, том числе предоставляемых исполнительными органами местного самоуправления Старицкого района по результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя, в том числе:

1) гранты в форме субсидий на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования, в рамках муниципальной программы МО "Старицкий район" Тверской области «Развитие образования Старицкого района» на 2021-2025 годы.

Порядок предоставления указанных грантов в форме субсидий из районного бюджета устанавливается администрацией Старицкого района Тверской области.»

9) приложение 1 «Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 1** к настоящему решению;

10) приложение 3 «Прогнозируемые доходы районного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 2** к настоящему решению;

11) приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 3** к настоящему решению;

12) приложение 5 «Ведомственная структура расходов районного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 4** к настоящему решению;

13) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 5** к настоящему решению;

14) приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности по главным распорядителям средств районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 6** к настоящему решению;

15) приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов по главным распорядителям средств районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 7** к настоящему решению;

16) приложение 9 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств Старицкого района Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 8** к настоящему решению;

17) приложение 11 «Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав МО «Старицкий район» Тверской области, в целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 9** к настоящему решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Старицкого района

Председатель Собрания депутатов
Старицкого района



Т.В. Морданова